Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Hartwici Bambami[i], Ecclesiast. Petro-Paulini, Apparatus Enthymematico-Exegeticus

Observationes In Novum Foedus, Exquisitiores Comprehendens

Bambamius, Hartwig

Hamburgi, MDCCXXVII.

VD18 90548728

Sectio I. Generalia quaedam in Novum Foedus Enthymemata continens.

urn:nbn:de:gbv:45:1-14064

A. & Ω.

Observationum Sacrarum

Pars II da,
ejusque *Sectio I.*

GENERALIA quædam in NOVUM
FOEDUS Enthymemata
continens.

I.

*Variantes N. T. lectiones variis causis adscri-
benda sunt.*

Prob.

I.

Quia plurimum ad Lectionum varie-
tatem fecit, in N. T. quod non ea
cura atque industria adhibita est
à Doctoribus Christianis, quam
plane stupendam Masorethæ in
conservando à corruptione prisca Fœderis
textu posuere. Hinc vel ex uno *Matthæi* Ev-
angelio plures licet excerpere variantes le-

A

ctio-

etiones, quam in universo V. T. sunt obser-
vatae.

2. Q. Christiani per totum orbem disper-
si fuerunt, id vero ante vastationem Hiero-
solymitanam Judæis non contigit.

3. Q. hæc erat Græcorum Christianorum
consuetudo, ut ab unius dictantis ore plures
sæpe Scriptores penderent. Quod quidem
tum temporis, ad libros eò facilius propagan-
dos, necessarium erat.

4. Q. præterea viri eruditi Scripturas N.
T. cum Patrum Græcorum Commentariis
contulerunt, qui sæpe ex memoria dicta re-
citant, adeoque verbis paulum mutatis, aut
etiam omisissis: sæpe illustrationis gratia ali-
quid addunt; sæpe etiam, dum ad præsens
negotium textum accommodant, casus, nu-
meros, tempora, modos &c. variant, eaque
ratione lectiones varias mirum quantum au-
gent. Exempla ex Patribus affert B. Elstwich,
in Dissert. de Recentiorum in Novum Fædus Critica,
§. 12.

II.

*Sigillatim vero ex confusa pronuntiatione &
neglecto diversarum vocalium discrimine
multæ lectiones variantes natæ sunt.*

I.

Ita Matth. V. 19. in plerisque codicibus δι-
δάξῃ habetur; in nonnullis διδάξει. Item
V. 39. γαπίσει, alii γαπίση. Id enim Scribae
ob

ob confusionem soni perinde erat. Similiter c. XXVI. 50. εϕ' ω, & ζ, legitur.

2. Sic Matth, XXI. 35. in nonnullis Codicibus legitur: εδειραν, verberarunt; in aliis: εδηραν, excoriarunt. Marc. XII. 3. additur: Απεσειλαν. Wenn man aber einem die Haut abgezogen/ kan er nicht weit lauffen. Ex collatione igitur hujus loci apparet, quæ sit genuina lectio. Et sic in locis aliis.

III.

Inprimis, multum damni scribarum attulisse imperitiam, statuendum est.

I.

Hi enim cum in Codices incidissent, Viris eruditis usurpatos, quæcunque ibi supra lineas reperiebant glossemata, ea vel varias putarunt esse lectiones, vel emendationes ac scripturæ partes, ideoque pro suo arbitrio alia ad marginem adjiciebant, quædam in ipso contextu retinebant, vera scriptura interdum eliminata.

2. Ita e. g. Marc. I. 12, voci πνευμα in uno alteroque Codice reperimus additum αγιον, ubi procul dubio aliquis lectorem de sensu monere voluit, ex Luc. IV. 1.

3. Ita Luc. IV. 5. plerique Codices habent: Ἰης οἰκισμένης; in margine aliqui apponunt: Ἰε̄ κόσμος. Ubi scriptor voluit illustrare, quod significet universum mundum, nec, ut Luc.

A 2

II.

II. 1. sumatur. Idem in particulis deficientibus observes.

IV.

Quemadmodum & simpliciter incuria Scribarum quaedam tribuenda sunt lectiones variae, qua effectum est, ut litera aliquando exciderent, nonnulla vel adderentur, vel mutarentur.

I.

Sic Apoc. VIII. 13. diversa lectio est, ἀγγέλος, & ἀετῶ, procul dubio ex scribarum oscitantia. Interim legendum esse ἀγγέλος, patet ex contextu, quia *alius* Angelus. Et alias quoque Angeli volare dicuntur. Ef. VI.

2. Sic Apoc. XV. 6. legitur constanter λίθον, in quibusdam λίθον Priorem autem lectionem veram esse, ex c. XIX. 14. constat.

V.

Tum quoque Scriba plurimum dissentiunt in exprimendis personarum locorumque peregrinorum nominibus propriis, aliisque vocabulis Hebraicis, inprimis si dictator esset imperitus.

I.

Sic Matth. XXVII. & Marc. XV. illud λαμά scribitur ab aliquibus λαμά, ab aliis λάμμα, λέμα & λεμά, λέμμα, λήμα, λίμα, λημά, λείμα.

Ita Ἰωάννης jam scripserunt per Simon, jam per Symeon. Hinc nata varia lectio 2. Pet. I. 1. Unde nonnulli collegerunt, hanc Epistolam non esse Petri, quippe qui alias appellatur Simon, Matth. X. 2. Sed confer Act. XV. 14.

VI.

Tandem & Hæreticorum fraudi lectiones variæ adscribendæ sunt.

I.

Ita de Ebionæis præsertim, Valentinianis, Marcionitis, Manichæis, Arianis, &c. constat, quod sacrilegos unguis in sacrum Codicem immittere ausi fuerint, eumque interpolare ac depravare tentaverint, addendo, delendo, & mutando. De quo impio Hæreticorum conatu antiquæ Ecclesiæ Doctores conqvesti valde sunt.

2. Sic 1. Tim. VI. 20. & 2. Tim. II. 16. quaeritur, utrum legendum καινοφωνία , an κενοφωνία ? Equidem in aliquot Græcis Codicibus reperta fuit scriptura per ai, quæ & à Chryfostomo fuit servata; Sed illi Codices procul dubio versati fuere in manibus *Arianorum*: hi enim & alii Hæretici omni ope conati sunt, sacras Literas mutare. Quare vero h. l. id tribuendum sit Arianis, causa est, quod illi in Concilio Nicæno imprimis urserint καινοφωνίας & novitates vocabulorum. Nam rejecerunt vocem ὁμοούσιος , & phrasin, $\text{εἶναι ἐκ τῆς οὐσίας}$,

A 5

hoc

hoc unico argumento, quod phrasis sit nova. Conf. *Athanas.* T. I. de Decreto Synodi Nic. p. 269 - 271.

3. Similiter ab *Arianis* 1. Joh. V. versus 7. olim expunctus est, unde nata varia lectio. Vid. *Hieronymus* in Præfat. ad Epist. Cathol. ubi habetur clarum testimonium de verborum illorum depravatione, quam tribuit Latinis Interpretibus, Arianismo infectis.

4. Ita *Nestorius* legit Hebr. II. Christum $\chi\omega\rho\iota\varsigma$ $\Theta\epsilon\tilde{\omega}$ (pro quo nunc $\chi\acute{\alpha}\rho\iota\tau\iota$ $\Theta\epsilon\tilde{\omega}$ habetur) gustasse mortem, ut hinc confirmaret, desertam à Divinitate Ejus carnem. Quo de pluribus *B. Dannbauer.* in *Hermen.* S. p. 118. seq. Conf. tamen *B. Ittigii* Opuscula var. pag. 65. seqq.

5. Quomodo *Marcionita* Evangelium *Luce* corruerint, vid. *Epiphani.* Hær. XLII.

6. Quid? quod etiam Catholicis Doctoribus nulla fuit religio, si quam vocem sententiæ suæ repugnare censerent, eam vel expungere, vel aliud quicquam inferere. Hoc fere incredibile videtur, interim *Epiphani.* To. II. in *Ancor.* p. 36. ex edit. *Petav.* hoc demonstrat, & plura exempla addit *Dn. Pfaff.* in *Dissert. Crit. de Genuin. N.T. lectionibus,* p. 192. sqq.

VII.

Quo autem Lectiones diversæ N. T. legitimo tractentur ac dijudicentur modo, & genuinæ à spuris discernantur,

I. *Autoritas Codicum*, eorumque *Numerus* considerandus. Nam lectio, pluribus Codicibus probata, si cœtera paria, præfertur lectioni, paucioribus Codicibus confirmatæ.

II. *Omnia Remedia Hermeneutica* adhibenda sunt, considerandus scopus, circumstantiæ Textus, subjectæ materiæ natura, vocabulorum proprietates, loquendi usus, &c.

III. Expendendum, quid olim de hoc, aut illo loco statuerint *primitivæ Ecclesiæ Doctores*.

Ἐκθεσις.

κ.

Sic Matth. IX. 36. nihil refert, utrum legas ἐκλελυμένοι, an ἑσκυλμένοι, conf. B. *Glassii Philol. S. p. 134.* Potest ex utroque vocabulo sententia elici, quæ præsentī materiæ & scopo sit consentanea. Posteriolem lectionem vexati habet *Vulgata*, quam sequuntur *Pontificii omnes, Biblia Ar. Montani, Erasmus, Beza, Grotius*, conf. & *B. Gerbardum, Comm. in Matth.* Sed monet *B. Calov.* ad h. l. communiter legi in Codicibus, ἐκλελυμένοι, neque temere ab illa recepta lectione esse recedendum. Hæcque sententia confirmari potest ex eo: *Henr. Stephanus* contulit 16. Codices MSS. inter eos fuerunt tantum 6. qui exhiberent lectionem ἑσκυλμένοι, 10. autem ἐκλελυμένοι. Deinde accedit ratio: (a) Quia hæc lectio consentit cum Scripturæ consuetudine, quæ cum in eadem, tum in simili ma-

teria, hac voce utitur. Matth. V. 32. Ebr. XII. 3. 5. (b) Hæc lectio maxime convenit cum similitudine, quæ desumpta h. l. est ab ovibus errantibus, adeoque defatigatis & langvescentibus, eaque ad spiritualem animæ carentiam transfertur. (c) Ipse Scopus Christi hunc sensum requirit, eundemque sequentia postulant.

2. Sic Marc. VI. 20. in plerisque Codicibus legitur, ἐπολεῖ, sed in nonnullis Exemplaribus reperitur ἠπόρει. Ubi merito prior lectio præfertur (a) Quia plerique codices, fatentibus omnibus, illam lectionem exhibent. (b) Q. omnes Versiones eam habent. (c) Illa lectio maxime quadrat ad præsentem locum. *Heinsius* in Exercitt. S. hic sibi novam fingit lectionem, audacia nunquam probanda in profanis, nedum in Sacris, sic enim lusus evadit ex Scriptura. Scilicet mutat ἀγσας in ἀγσαι, hoc sensu: Et, ut ipsum audiret, multa faciebat, sive omnem dabat operam. Hæc lectio eadem facilitate rejicitur, quæ affertur, quia est contra omnium Codicum, Versionum & Patrum fidem. Deinde *Heinsius* nec Lingvæ Græcæ indolem observavit, non enim Græci ita loquuntur. Es wäre recht Küchen-Griegisch.

3. Sic in Codice Cantabrigiensi MS. Matt. XXI, 32. *Et non credidistis ei*, particula *Non* excidit. E contrario Matth. XVIII. 20. in verbis: *Sum in medio eorum*, particula *Non* est addita.

dita. Hic quilibet intelligit erratum prorsus fortuitum, & corruptam lectionem, quæ tamen turbare non potest, quia in uno duntaxat Codice observatur.

4. Sic. I. Cor. XV. 51. Codices nostri habent: *Non omnes quidem obdormiemus, omnes vero immutabimur.* Alii vero Codices, teste Hieronymo, legunt: *Omnes quidem obdormiemus, sed non omnes immutabimur.* Latina Vulgata ita: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* conf. B. Glass. p. 130. In his tribus lectionibus videtur aliqua hæere difficultas, sed nulla ea est. Quod enim attinet lectionem *Vulgatam*, illa nec olim reperta fuit in Codicibus, nec hodie reperitur, quod fateatur *Gvil. Estius*, nec res ipsa quadrat. Lectio, cujus *Hieronymus* meminit, in paucissimis tum Græcis, tum Latinis Editionibus occurrit. Nostra autem Lectio extat in plerisque Codicibus Græcis, reperitur in versione Syriaca, Arabica N. T. apud Antiquos Ecclesiæ Doctores plerosque, requirit eam collatio loci I. Thess. IV. 15. & h. l. vers. seq. Unde colligimus, nostram lectionem veram atq; genuinam esse, à Spiritu S. intentam. Conf. B. Walther. in Harmon. ad h. l.

5. Sicubi dubius erat locus, I. Joh. V. 7. omnino provocandum fuit ad antiquissimos Autores, num seculo II. III. IV. ita lectum fuerit, uti in nostris Codicibus hodie legimus, & evictum est, *Tertullianum & Cyprianum*, Patres

antiquissimos hunc locum allegasse. Vid. B. Gerhardi Dispp. Theol. p. 1300. 199.

VIII.

Regula Erasmi, in dijudicandis variis lectionibus necessaria, corrigenda primum est, ac deinde applicanda, alias nec illa sibi constat, nec cum rei veritate consentit.

ἐκθεσις.

I.

Regula Erasmi hæc est, ad 1. Cor. XV. 51. Quoties Veteres fatentur, lectionem esse diversam, semper mihi *suspectior* (substituere *verior*) esse solet ea, quæ prima specie videtur absurdior, ut consentaneum fit, lectorem vel parum eruditum, vel parum attentum, offensum absurditatis imagine, mutasse Scripturam. Conf. & B. Waltheri Harmon. Bibl. ad 1. Cor. XV. 51.

2. B. Dannhauerus in *Idea boni Interpretis* p. 188. secutus hanc Regulam Erasmi, in verbis corruptam, exposuit nobis dictum Joh. VII. 39. ubi plerique Codices habent hæc duntaxat verba ἅπα γὰρ ἦν πνεῦμα ἅγιον. Unus atque alter Codex legit sequentia etiam verba: ἐπ' αὐτῆς δεδομένον, aliqui ἐπ' αὐτῆς tantum addunt. Existimat igitur B. Dannhauerus, tutiorem esse lectionem hanc cum additamento, eamque à Johanne profectam. Nos contrarium hic tuemur, & dicimus, primam lectionem esse unice veram & germanam,

ex

ex hac ipsa regula, sed correctâ. Nam lectores, vel scribæ offendebantur hac lectione. Procul dubio aliquis possessor glossematis loco hæc verba addidit, ne quis in sensu erraret, conf. Reg. III. Et sic inter varias lectiones genuina debet statui, quæ prima fronte absurda videtur.

3. Act. XI. 3. legitur in secunda persona, *introiisti, & edisti cum illis.* Casaubonus variam in margine lectionem habet in tertia persona. At, qui talia correxit, non fuit gnarus Græcismi, existimans, οτι non convenire verbo in secunda persona; cum οτι h. l. prorsus omittendum ab interprete, & ex Scripturæ usu sit, verba repetere in eadem persona, in qua Judæi ad ipsum Petrum locuti fuerant: id quod non intellexit lector, aut imperitus scriba, ideo verba mutavit in tertiam personam.

4. Sic Act. XXV. 25. nostri Codices & MSti antiqui plerique ita legunt: *Ego comperi nihil, quod morte sit dignum, eum admisisse.* H. Casaubonus annotavit variam lectionem in margine, quæ habet sensum contrarium: *Ego comperi, eum admisisse, quod morte dignum esset.* Sed nulla hic difficultas est. Cur scilicet aliam lector vel scriba h. l. finxerit lectionem, patet ex fine hujus versiculi, *ideo ad Casarem eum mitto, ut judicetur:* Putavit enim, hæc non posse simul stare, & hunc sensum debere esse affirmativum. Sed alius, qui contextum probe inspe-

spe-

spexerit, facile se hic expedire potest. Scilicet cum nihil morte dignum admisset Paulus, ideo mittendus erat ad Cæsarem, ad quem ipse appellaverat, v. 7. id ei denegare haud poterant.

5. Sic Act. XXVI. 3. plerique Codices legunt, *μάλις α γνώστην ὄντα σε*, ubi præcedit in *Genitivo*, *ἐπί σε*. Putabat procul dubio aliquis lector, orationem esse continuandam in *Genitivo casu*; itaque ille territus specie Solocismi, inseruit Particip: *εἰδώς*, Sciens, ita & sententia & Syntaxis evadit clarissima; in aliis vero Codicibus reperitur *ἐπισάμενος*. At sine ulla causa. Frequens enim atque familiare est Atticis, pro duobus *Genitivis* in designanda consequentia, duos ponere *Accusativos*. vid. B. Stolberg. *Exercitt. Græcæ Linguae*, pag. 55. ubi inter alia luculentum hoc ex *Demosthene* in principio *Orat. adversus Phormionem*, exemplum adducit: *Δίκαια ὑμῶν δεησόμεθα, ἀκῆσαι ἡμῶν μετ' εὐνοίας, γνόντας, ὅτι ἰδιῶται παντελῶς ἐσμεν.*

IX.

Itaque, nil obstante lectionum varietate, puritas integritasque fontium N. T. salva atque illæsa manet.

I.

Quia variæ lectiones, de quibus hætenus actum, quæque incuria Scribarum natæ sunt, facile possunt corrigi, nec in iis ulla est difficultas.

2. Q. præcipuæ lectiones variæ sunt, quæ ab Hæreticis invecæ; sed eæ tam crassæ, ut manibus quasi palpari possint. Et Orthodoxi vigilarunt diligenter, ne invaderent omnes Codices.

3. Q. si quæ adhuc reperiuntur variæ lectiones, in quibus occurrunt vocabula varii sensus, tam pauca sunt, ut vix numerum conficiant. Vide lectiones varias apud B. *Glasium* in *Philol.* S. p. m. 128 - 134. Sed pleræque nullius sunt momenti, de præcipuis jam mentionem feci. Cæteræ pertinent ad illum Canonem, ubi dixi, quod Possessores aliqua illustrationis gratia supra lineas posuerint.

X.

Quæ hodie recepta est VERSUUM N. T. DISTINCTIO, à ROB. STEPHANO excogitata, non caret nævis suis, multisque obnoxia est difficultatibus.

Prob.

I.

Ita Luc. XVII. 3. priora verba sunt ressecanda, & referenda ad v. 2. *Cavete vobis.* Est enim quasi Epiphonema præcedentis sententiæ, quia tam grave peccatum est, scandalizare unum ex pusillis.

2. Ita Act. II. 3. 4. male discerpitur oratio, dum in v. 3. non exprimitur ille, qui dicitur

se-

sedisse super Apostolos, quod repetendum demum ex v. 4. Rectius igitur verba illa fuissent conjuncta, ut sic prima fronte appareret, Spiritum sanctum esse illum, qui sederit &c. Apposite ad hunc locum B. *Dorscheus* in *Comm. MS.* Non opus linguis pictis super verticibus Apostolorum, nam illud *ἐκαστος* frustra ad *πῦρ* trahitur, estque hic trajectio subjecti, qualis sæpissime est. Post *πυρ* merito debet esse punctum. Hinc recte *Lutherus* vertit. Addit l. c. *Commoda sua habet distinctio illa in versus, sed & sua incommoda.*

3. Ita Col. I. 20. laborant Interpretes, sed res facilis est expeditu, si prius constiterit de genuina distinctione. Hæserunt interpretes, quid sit, *δι αὐτῶν*? *Vulgatus* omisit verba in loco posteriori, putans, nil opus esse repetitione. *Vulgatum* correxit *Laur. Vallu* in *collatione versionum*, nec ipse tamen intelligebat satis distinctionem Textus. *Erasmus* observat, omnes Codices eam lectionem exhibere, nec tamen putat ea opus esse; Sed vero magnam Emphasin habet, modo recte distingvatur Textus. Versus 19. enim conjungi debet cum vers. 20. & ita inchoandus: *ὅτι ἐν αὐτῶν* usque ad verba, *εἰς αὐτῶν*, & tum v. 20. inchoandus à Particip. *εἰρηνοποιήσας*: ita *δι αὐτῶν* est 1. Emphaticum, 2. Exegeticum, ut quis intelligat, ipsum esse, qui fuderit sanguinem per seipsum.

4. Si-

4. Similiter Gal. IV. 12. apparet distinctio-
nis vitium, & Veteres eodem modo distin-
gvunt. Verum quilibet intelligit, verba ul-
tima: *Nulla me affecistis injuria*, non pertinere
ad præcedentia, nec claudere versum 12. Sed
constituere initium versus 13. Sic omnia
bene fluunt, & optime cohærent. Unde haud
immerito conqueritur B. *Brochmand. Prolegom.*
in *Ep. Jac.* grande esse incommodum divi-
sionis istius, quæ hodie obtinuit, quod, quæ
conjungenda essent, non raro sejungantur, &
sejungenda conjungantur: id quod in *Paulâ*
præsertim Epistolis deprehendi ait.

5. Sic. Apoc. I. 4. 5. 6. Etsi omnia attribu-
ta ad Christum pertinent, minus tamen in
verborum structura cohærent. Inde natae
sunt difficultates, in quibus superandis nimi-
um quantum sudaverint Interpretes. At di-
stinctione vulgata paulum immutata, diffi-
cultas omnis facile expirat. Post verba,
καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ χριστοῦ, ponendum est punctum,
eaque cum præcedente quarto commate sunt
conjungenda. Versum *quintum* inchoamus
à vocibus, *ὁ μάρτυς ὁ πιστός*, & finimus in vo-
cabulis, *τῶν βασιλέων Ἰησοῦς γῆς*. Quæ restant,
& in vulgatis Codicibus alteram versus *quinti*
partem constituunt, cum sequentibus in v.
sexto componi debent, ita ut initium fiat Ver-
siculi 6ti in medio commatis vulgaris quin-
ti, à verbo *Ἰῶ ἀγαπήσαντι*, quæ nova senten-
tia produci ac continuari debet, usque ad

vocem Ἀμήν. In fine cujuslibet versus ob-
 sensum respirandum paululum, sic congrua
 est oratio, ac sententia planissima. Atque
 hæc distinctio jam priscae Ecclesiæ Doctoribus
 usurpata fuit, quam *Stephanus* dum corrigere
 voluit, corripit. vid. *B. Stolberg.* de *Solæcism.*
 p. 5. seqq. qui inter alia addit: Illis me li-
 bentius adjungo, qui exigvam distinctiun-
 culam mutari malunt, quam ut vel *Solæci-*
smos tribuam sacris Scriptoribus, vel ipsa mu-
 tem verba textus, aut orationem invertam
 prorsus ac trajiciam. Ut enim *Idem* in *Col-*
leg. Hermenevt. MS. observat, ex minus accu-
 rata versusum distinctioe factum est, ut In-
 terpretes omnia *Solæcismorum* esse plena,
 clamarent.

Itaque ad *Hedibiam* optime scripsit *Hierony-*
mus: *Est ceu commentariolus Sermo recte scriptus*
ac diligenter distinctus.

Coeterum de Versuum in N. T. distinctio-
 ne conf. *B. Brochmand.* Prolegom. ad Ep. Jac.
 pag. 19. sqq. & *Leusden.* in *Philologo Græco,*
Dissert. III.

XI.

Neque tamen ideo recepta hodie distinctio ver-
sum temere & ex levi causa cum Hereticis mu-
tanda est: quin potius Syntaxeos Grammaticæ
ha-

*habenda ratio, omniaque subsidia Hermenev-
tica probe tentanda sunt.*

Prob.

I.

Sic Marc. XII. 40. à plerisque Interpretibus
statuitur Solœcismus, sed præter omnem
rationem. Nam verba male referuntur à Beza
ad v. 38. cum tamen constituent novam sen-
tentiam; Et doctrina de *Idiotismis* docet, par-
ticulam *εως*, ex Attica loqvendi ratione red-
undare. vid. *Wysii Dialectologia*.

2. Sic illustre Exemplum est Joh. I. 3. 4. ubi
veteres aliter distinguunt, & ultima verba
versus 3. connectunt cum v. 4. h. m. *Quod fa-
ctum est, in illo vita erat.* Hæc distinctio olim
maxime urgebatur ab Arianis, aliisque Hæ-
reticis: quin & usurpabatur à Patribus or-
thodoxis in primitiva Ecclesia; vid. *Chph. San-
dius in Interpretat. Paradoxa* ad h. l. Verum
plerique, quos allegat, Patres omittunt sal-
tem verba illa ultima, citantes versum
tertium, quia ad illorum scopum non fa-
ciebant. Multi etiam Patres distinctionem
nostram stabiliunt & defendunt acerrime,
inprimis *Chrysostomus Homil. IV. in Joh. Epiphan.
Her. LXIX. num. 56. p. 778. seq. edit Petav.* ubi
diserte docet, sententiam esse continuan-
dam per hæc verba: *Quod factum est.* Et ut
omnis tollatur dubitatio, mutat *Epiphan. Ver-*

B

bum

in Particip. τὰ γενόμενα. Alias ultra distinctio h. l. genuina sit, ex rationibus Grammaticis demonstrari non potest, quippe quæ utramque admittunt, *sed Analogia fidei* monstrat, illam esse veram, quam habent Codices hodie fere omnes. Scilicet additum, *quod factum est*, ne & Spiritus S. inclusus esse dici possit, quem *procedere*, non factum esse, Scriptura asserit. Et hæc causa est, cur Hæretici, Divinitatem Spiritus sancti negantes, hæc verba à versu 3. avulserint. conf. B. *Glass. Gramm. Sacr.* p. 731. Simul vero hoc exemplum monstrat, cavendum esse, ne Grammaticas illas indifferentes & universales rationes torqueamus & vertamus in veritatis & fidei analogiæ detrimentum, uti factum ab antiquis Hæreticis, & hodiernum à Socinianis. Non enim videndum solum, quid fieri possit, salvis regulis Grammaticis, idiotis atque usu loquendi, sed potissimum, quid fieri debeat, salva fidei analogia, & veritate Theologica.

3. Ita ex Grammatica est clarissimum, 2. Tim. I. 8. & 9. male divelli. Grammatica enim docet, Geniti: $\Theta\epsilon\acute{\sigma}$ & Genit. Participiorum coherere per rationem convenientiæ, & sic v. 8. & 9. est unus versus, sensusque magis clarus evadit.

4. Ita 2. Petr. III. 2. reperitur locus, qui crucem fixit Interpretibus. Si conferamus Vulgatam, magna ibi confusio & obscuritas. Sed
Græ-

Græci ipsi non potuerunt se expedire ex h. l. quia ultima verba non satis conspirant, ideoque bis repetierunt Præpositionem ὑπό, & semel ἐντολῆς, ut sit: ὑπό τῆς τῶν Ἀποστόλων ἡμῶν ἐντολῆς, ὑπό τῆς ἐντολῆς τῆς κυρίας, &c. quæ notata linea inserta sunt à Græcis Interpretibus antiquioribus. Talis vero interpretatio non tantum operosa valde est, sed & insolens atque inusitata, & sic ex quolibet fieri posset quidlibet. Conf. *Oecumen. Comm.* ad h. l. Ex junioribus Interpretibus B. *Lutherus*, *Erasmus Beza*, *Piscator* & *Hugo Grotius* faciunt trajectionem verborum, scilicet: καὶ τῆς ἡμῶν ἐντολῆς τῶν Ἀποστόλων τῆς κυρίας, &c. *Heinsius*, qui semper aliis Interpretibus vult esse oculatior, improbat hanc interpretationem, & vocat trajectionem liberam & inusitatam; sed sibi contradicit, quando subjicit, à se non semel esse probatum, reperiri ejusmodi trajectiones; & nemo est, qui plures trajectiones statuatur, quam ipse, in suis *Exercitationibus*, si aliter se non potest expedire, ad trajectiones recurrit. Verum hoc loco vult, *textum aliter esse distinguendum*, ut ultima verba versus secundi ab eo abstrahantur, & constituent principium versus tertii, *Domini & Salvatoris hoc primum cognoscentes, &c.* Quod si jam secundum rationes Grammaticas examinaveris hunc locum, perinde fuerit, sive statuas trajectionem, sive sequaris novam *Heinsii* interpretationem. Si tamen velis esse certior de

hoc negotio, & qualem intenderit Autor, alia
 quærenda sunt remedia. Ex collato nimirum
 Judæ v. 17. apparebit, nihil esse corrigendum
 in textu; sed statuendam trajectio-
 nem: sunt eadem ibi verba, sed aliter dispo-
 sita. Tum & quærendum ex *Heinsio*, ubi le-
 gatur hoc Christi dictum: Venient in diebus
 ultimis Expectæ, quod ostendere non pot-
 est.

XII.

*Quod de Versiculis dictum, idem de reliquis
 DISTINCTIONIBUS MINORIBUS, per
 commata, cola, puncta, interrogationes, paren-
 theses, intellectum volumus. Et in his, quia
 non authenticæ sunt, multi compositionis & di-
 visionis defectus crebro deprehenduntur.*

EX JEÏS.

I.

Antiqvi Codices vel raro, vel nunquam
 distingvunt, ex quo defectu nata est
 magna diversitas apud diversos Interpretes,
 Græcos, Latinos, Syros, Arabes, qui vel Co-
 dices habuerunt, quos sequerentur, vel suo
 interdum judicio usi sunt. Non puto, exta-
 re in rerum natura antiquiorem N. T. Co-
 dicem, quam ille in Anglia, Alexandrinus
 vocatus, quia Alexandria deportatus Con-
 stantinopolin, & à Carolo I. Rege Angliæ em-
 tus, quem Grotius adhibuit in Annotationi-
 bus.

bus. Conscriptus ille est manu Theclæ, fœ-
 minæ Ægyptiacæ celebris & nobilis circa
 tempus Concilii Nicæni, vel seculi IV. ini-
 tium. Hic autem codex fuit correctus & re-
 censitus ab Hesychio, & exaratus est literis
 majoribus (vocantur alias literæ Jonicæ) si-
 ne ullis notis sive spirituum, sive accen-
 tuum. Et monumenta profana, quo anti-
 qviora, eo minus instructa his notis sunt. In-
 primis vid. marmora, quæ *Seldenus* edidit, ubi
 nulla est distinctio, nec accentus. Et, quod
 nec *Irenæus*, nec *Hieronymus* habuerint Codices
 Græcos distinctos per cola, commata, &c
 ex ipsorum Scriptis probari facile potest.
Hieronymus in Epist. ad Hedibiam explicat
 Marc. XVI. 9. Fuere multi, qui à v. 9, usque
 ad finem omnia refecerunt, quasi non essent
 Marci, videbatur autem hic pugna inter Mar-
 cum & Matthæum esse; sed informat *Hie-
 ronimus* Hedibiam, & conciliaturus Marcum
 cum Matthæo, distinguit textum. Itaque an-
 tehac non erat distinctus. Similiter *Irenæus*
 Lib. III. c. 7. de locis quibusdam N. T. distin-
 gvendis laborat, idemque, quando locum ali-
 quem tractat, semper prius distinguit. Pu-
 tamus autem Apostolos, dum voluere suos
 auditores informare de rebus fidei, & ma-
 gni momenti, distinxisse sua scripta, sed li-
 brarios omisisse ob remoram in descri-
 bendo.

B 3

2. Sic

2. Sic Luc. XIII. 34. distinguitur vulgo in Græcis & Latinis editionibus ut post *voluisti* ponatur Signum interrogandi: etiam in accurata editione *Is. Casauboni*, & *Henr. Stephani* sed ponendum fuit post Vocab. *ἠρεσκοντες*. Nam partic. *ἠρεσκοντες* h. l. non copulativa, sed ad-versativa conjunctio est, & sententia nova, priori opposita. Conf. Matth. XI. 19. fin. *Sed justificata est Sapientia &c.*

3. Sic Joh. XIV. 1. distinctio quoque corrigenda est. *In DEum*, hic ponitur in omnibus Codicibus comma, sed ponendum (?) & sic sententia manifesta est, & in sequentibus confirmatur. Interrogatio hæc habet eandem vim, ac si diceretur: Si creditis in DEum, etiam in me creditis. Et exempla hujusmodi interrogationum & subjectarum responsionum extant multa in Codice N. T. conf. 1. Cor. VII. 18. 21. 27. ubi recte per interrogationem fit distinctio.

4. Sic Joh. XIV. 2. distinctio effecit, ut pauci caperent veram illius loci sententiam. Verba Christi: *Vado, preparare vobis locum*, accipiuntur per mimesin, quasi hoc voluisset Christus: Si non ita esset, ego abirem, ut prepararetur vobis locus. Verum h. l. Mimesis non est, potius post verba Christi: *Dixissen vobis*, punctum ponendum, & sensus finiendus. Tum de novo incipiendum: *Vado &c.*

XIII.

Etsi vero à receptis interpunctionibus recedere, interdum necessarium esse judicamus; cavendum tamen, ne propter quasvis difficultates, in oratione primo intuitu apparentes, temeraria fiat mutatio, sed ut prius omnia interpretandi remedia tententur, quam distinctionum correctio instituat.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

I.

Sane distinctio, in Codicibus nostris recepta, apud omnes priscae Ecclesiae Doctores reperitur, adeoque temerarium foret, talem distinctionem pro lubitu & sine gravi causa mutare. Vid. B. Stolberg. Tract. de Solœcismis, p. 340.

2. Improbandus itaque *Hereticorum* conatus, qui sibi plus justo in corrigendis receptis distinctionibus indulgent, & pro arbitrio suo mutant quævis, quo suam eo facilius hypothesein tueri, aut Adversario minimum ægre facere possint. In hac arte excellunt *Sociniani*, qui ex quolibet faciunt quidlibet, ut argumenta Orthodoxorum, ex Scripturis eruta, enervent atque eludant. Ipsorum enim Theologia non positiva est, sed destructiva, dum id tantum operam dant, illud dictum, ex quo Orthodoxi hunc eliciunt sensum, etiam alium admittere, & cum non possint

B 4

Ad-

XIII

Adversariorum argumenta refellere, ea tamen eludunt, nunc schemata fingunt & figuras, nunc distinctiones sollicitant, ut ostendant, locum illum admittere plures sensus, qui vero sensus sit genuinus, illorum non interesse.

3. Ita probant Nostrates ex Luc. XXIII. 42. 43. Statum animarum beatum post mortem. *Sosiniani* receptam Codicum omnium distinctionem mutant, & comma post vocabulum *σήμερον* ponunt, vertuntque in versione sua German: Ich sage dir heute/ du wirst mit mir etc. Respond. (a) Si urgenda Codicum antiquitas, quæ negligenda minime est (nam, qui distinxerunt, fuere pii veteres, & lingvæ Græcæ gnari,) omnes, qui distinctiones exhibent, habent nostram distinctionem, & designationem temporis referunt ad sequentia, non ad præcedentia. Cum MSS. consentiunt expressi Codices. (b) *Beza* observat, in uno Codice ante vocem *σήμερον* esse ὅτι, qui modus loqvendi Scripturæ usitatus est. Sed unius Codicis autoritas tanta esse non potest, & statuo de illo Codice, voluisse aliquem monere pium lectorem, vocab: *σήμερον* ad sequentia referendum esse. (c) Sic legit & distingvit Syrus Interpres, omnes Codices Latini, & Vulgata versio, ac Latini Patres. (d) Argumentum, ex Textu desumptum, hoc est: Responsonem Christi omnino convenire debere petitioni latronis, v. 42. illa ve-

ro habet quandam temporis designationem
ὅταν enim est adverbium temporis. Fortio-
 ra argumenta peti possunt ex fidei analogia,
 quando multo clariora dicta exponunt no-
 bis statum animarum piarum beatum, Luc.
 XVI. 22. 23. Phil. I. 23. 2. Cor. V. 8. &c. Ex
 quibus locis patet, distinctionem nostram ef-
 se Christi verbis convenientissimam (c)
 Quando nos dicimus, qui loquitur, eum, dum
 loquitur, hodie loqui, itaque istum *προσδιο-
 ρισμὸν* esse vanum atque inanem, respondet
Schmalzius, esse modum loquendi Hebrai-
 cum, ubi, cum aliquid memorabile dicere
 volunt, addant, Dico tibi hodie. Verum Re-
 gula hæc falsa est cujus generis plurimas apud
 Socinianos deprehendas. Sic Matth. V. 18.
 VIII. 10. XXVI. 34. Joh. III. 5. 11. singula-
 ria & memorabilia proponuntur, nunquam
 tamen illud *hodie* additur, Locum nostro pla-
 ne similem videas Luc. XXII. 34. ubi *hodie* in
 sermone Christi certum tempus significat :
 DICO TIBI, *Petre, non cantabit HODIE gal-
 lus* &c. Putat quidem *Schmalzius*, regulam
 datam stabiliri ex Deuter. XXX. 11. 15. 18.
 XXXII. 46. ubi Moses ad populum Judaicum:
Præcipio tibi hodie, & particula hæc notat
 tempus, pro more usitatissimo, q. d. Hoc
 præsentis tempore omnia vobis exponere vo-
 lo, & sic omnem elabendi præcludit occasio-
 nem, se nescivisse, quid DEUS voluerit. Di-
 cunt Sociniani: *σήμερον*, perinde ut per

Hebraismum non significare tempus tantum, sed etiam idem esse ac certo, ut sit adverbium asseverandi. Affert *Schmalzius* Hof. IV. 5. Sed ibi opponuntur לילה & היום , & ex opposito apparet, illud significare interdium, hoc noctu. (f) Equidem & multi veteres distinxerunt cum Socinianis, neque hoc mirum, nam fuerunt inter eos, qui statuerunt, animas piorum non admitti in celestem paradysum ante universalem resurrectionem, sed in aliquo loco apud inferos morari, Conf. *Justini Martyr.* Dialogum cum *Thryph.* Interim non omnium Patrum hæc fuit sententia, ut volunt Pontificii, vid. *Sext. Sen. Biblioth. S. Lib. VI.* ad ann. 345. quos refutavit *David Blondellus* Lib. II. de Sibyllis, c. 33. 34. Meretur legi de hac sententia *Joh. Dallæus* de Cultu relig. L. III. cap. 22. Id. de Pœnis & Satisfact. L. V. c. 3 - 6. Conf. *B. Colov.* Bibl. Illustr. ad Luc. XXIII. 43.

4. Similiter Apoc. XIV. 13. depravatum à Socinianis, quia ipsorum sententiæ obstabat. Tria potissimum in hoc loco veniunt notanda: 1.) Distinctio vocum; 2.) vox ἀπάρτι, quid significet, & quomodo scribi debeat 3.) Ille προσδιορισμός, ἐν Κυρίῳ. Quod ad 1.) *Vulgatus* sententiam finit post ἀποθνήσκοντες, quem sequuntur Pontificii, ne ignis purgatorii extinguatur. Sed Græci distinguunt post vocabulum ἀπάρτι, & sequentem sententiam incipiunt à partic: καὶ, certe dicit Spiritus. Et hæc

hæc distinctio omnino retinenda, quæ reperitur apud omnes Græcos. Tum & particula *vai* semper inchoat sententiam, nullibi nisi ab initio ponitur. Conf. de usu particulæ *vai* Jac. Revius in Notis ad Laur. Vallæ Collat. N. T. in fine Apocal. & Casaubon. in Notis parvis ad Matth. XV. 27. Nota: Apocal. XXII. 20 *vai* prius vim asseverandi, sed posterius obsecrandi vim habet. 2.) Aliqui malunt scribere *ἀπαρτι* cum acuto, ita Heinsius in Exerc. ad Matth. XXVI. 64. Sed lectio ejus contraria est consensui omnium Codicum, qui distincte legunt, & accentum habent in penultima. Quæritur vero, quid sit *ἀπαρτι* secundum Heinsum? Respondet, certo, plane ac disertè. Et Matthæi l. c. mutat receptam distinctionem, nam partic. *ἀπαρτι* resecat à verbo *videbitis*, & connectit cum præced. *Dico vobis certò, videbitis &c.* *Ἀπαρτι* exponitur à Græcis *ἀκριβῶς*, accurate, item *ἀπληρῶς*, perfectè, plenè. Verum sic non valebit particula in loco Apoc. cum plene & perfectè beata anima non sit statim post mortem, sed ubi redunitur cum corpore. Dispiciendum etiam de loco Matthæi, in quo omnes Græci & Latini *ἀπαρτι* ad sequentia referunt. Habemus locum parallelum Luc. XXII. 69. ubi *ἀπὸ τῆς νῦν* non potest divelli à sequenti, & connecti cum præcedente. Ex qua collatione apparet, non debuisse Heinsum tam præcipitis esse ingenii, ut

ut

ut talia auderet contra communem omnium Codicum consensum. Sane hujusmodi audacia non toleranda in profanis, nedum in Sacris. Quæ causa, cur Critici adeo invisi sint, quia omnia audent, omnia transponunt. 3) Quæritur de isto προσδιορισμῶν, quid sit, *in Domino mori*? Beza per Hebraismum exponit ἐν, propter, ut sæpe ἄ apud Hebræos, de iis, qui per martyrium moriuntur. Sed quod de omnibus piis sermo sit, patet ex textu. Conf. B. Dorscheus P. I. Theol. Zachar. pag. 73. 74. & B. Feurborn. Opp. Theol. p. 711. seq.

5. Addo locum Rom. IX 5 ubi Photiniani textum corrumpunt, & punctum aliquod ponendum volunt post vocem σάρκα, ita ut subsequencia per exclamationem referenda sint ad DEum Patrem. Verum 1.) constans omnium Codicum lectio repugnat. 2.) Scopus Apostoli est, gentis Judaicæ dignitatem in Christo quam maxime evehere. Quod ut feliciter præstet, Christum non tantum hominem esse monet, sed & DEum super omnia benedictum. 3.) Adversatur limitatio adjecta, τὸ κατὰ σάρκα. Quæ enim foret necessitas dicere, Christum secundum carnem è Patribus esse, si nudus homo foret. Vid. pluribus B. Brockmand. System. Theol. T. I. p. 159. edit. in 4to, & B. Jac. Weller. Comm. ad Rom. p. 536. sq.

6. Nec eorum etiam labor probandus, qui in causa eadem bona hac abutuntur libertate, & interpunctionem temere mutant, saltem ut ægrè faciant Adversariis veritatis. Notum est, Pontificios inter alia ex 1. Tim. III. 15. probare velle, Ecclesiam esse infallibilem. Hic Job. Camero in *Myrothecio*, ut sententiam Adversariorum eo facilius everteret, receptam distinctionem mutavit, & hæc verba: *τύλος καὶ ἐδραίωμα ἀληθείας*, rescindit à v. 15. & conjungit cum v. 16. Eandem distinctionem habet quoque *Gatakerus*, in *Cinno*, p. 399. *Er. Schmid.* Comm. h. l. Sed non est necessaria hæc distinctio; & suas habet difficultates. Conf. *B. Dannhauer. Hermen.* S. p. 149. Et talia præbent scandala Adversariis, quando vident, nos in angustiis mutare quædam, ut tantum elabamur. Ecclesia igitur dicitur *fundamentum*, non *active*, quod ipsa veritatis divinæ doctrinam sustentet & conservet, sed *passive*, quod Ecclesia sustentetur & fulciatur ab hac veritate, ipsaque super hanc nitatur veritatem. Ita explicat *B. Seb. Schmid. Colleg. Bibl. poster.* p. 301. sq. & hæc loquendi ratio non nova, sed usitata est, etiam apud Profanos. Nomina enim in *μα* à 1. Præter. Passivo significationem habent Passivam, ut: *ποιέω* in genere significat, facio, in specie, facio verus, inde *ποιητής*, in 1. Præter. Pass. est *πεποίημαι*, hinc, *ποίημα*, quod est carmen productum. Ad eundem modum ab *ἐδραίωμα*
Pas

Passivo est ἐδραιώμα, quod notat effectum actione verbi significatum: ἐδραιώσις est stabilitio, firmatio, ἐδραιώμα, stabilitum, firmatum, & sic patet passivus sensus. Vid. fufius de hoc loco B. *Dorsch*. Theol. Zachar. P. II. p. 68. seqq. & confer Appar. meum in Prælim p. 17.

7. Unicum è Nostratibus addam exemplum novatæ distinctionis. De loco Act. XIII. 48. dextre explicando multi laborarunt, & alii quidem alio modo nodum solvere conati sunt. Conf. B. *Frantz*. de *Interpret. Script.* Orac. I. qui observat, hunc locum multos torfisse nostratium Theologorum. At B. *Joh. Saubertus* Disp. pecul. de anno 1671. quam inscripsit, *difficiliorum Scripturæ locorum Trigam*, omnes illas, quas *Calviniani* objiciunt, difficultates, uno quasi halitu difflare conatur, dum receptam interpunctionem mutat, & post τετραγµένοι ponit comma, ut ita ἐπίστευσαν & εἰς ζωὴν αἰώνιον cohercant. Verum utut per illam mutatam distinctionem tollantur dubia prisca, per eandem tamen invehuntur nova, priscis non minora. Nam πισέειν εἰς ζωὴν αἰώνιον idem esse, ac credere vitam æt: alienum prorsus est à genio lingvæ sanctæ. Objicit *Saubertus*, reperiri in antiquis fidei Symbolis, Credere in Ecclesiam, in resurrectionem mortuorum, quod idem sit, ac confiteri, Ecclesiam &c. esse, conf. *Gataker*. in *Cinno*, p. 383. B. *Meisner*. in *Exam. Catech. Palat.* p. 839. Verum non placeat phrasis, quia est obnoxia calumniæ, usus

Scri-

Scripturæ prorsus eam ignorat, eandem Græcia antiqua prorsus ignoravit, & Seculo demum IV. orta est, ubi non habetur auctoritas Græcæ Linguæ classica. Non poterant latere Saubertum, quæ contra illam interpretationem objici possent, quare aliam quaerit exceptionem, nempe non insolitum esse, si quis diceret, *εις* redundare per communem regulam, ut alibi, ita & h. l. sit pleonasmus Præpos. *εις*. At communis illa regula non exstat in Scriptis Grammaticorum Græcorum, nec usus eam probare potest. Deinde Saubertus verbum *τάσσεσθαι* exponit per *convenire, congregari*, h. m. Crediderunt, quotquot convenerunt, ad vitam æt. Verum considerandum, quomodo probet Saubertus hanc verbi *τάσσομαι* significationem? Certe Grammatici & Lexicographi eam ignorant, estque merum figmentum. Recipit se more solito ad Hellenistas, i. e. LXX. quæ Ex. XXIX. 43. Hebr. Pass. *רַבְּרַב* *convenire, congregari* certo loco & tempore, exposuerunt per *τάσσομαι*, unde concludit Saubertus pro sua interpretatione, ut *τάσσομαι* significet congregari. Verum, si hoc procederet, multa absurda colligere possem. e. g. in V. T. LXX *מים* verterunt sæpe per *σινος*. Ergo vinum est aqua. Item alibi pro *נַי* vallis LXX. habent *ὄρος*. Ergo mons est vallis. Et Lev. XIII. est *חמור*, LXX. habent *ὄνος*. E. asinus est desiderium. Ex quo potest judicium

um

um ferri de omnibus, quæ peti solent e
Lingua Hellenistica. Tum & LXX. l. c. ha
bent notionem non congregandi, sed precipi
di. Et quia huic sententiæ ipse Saubertus hau
multum videtur tribuere, mox aliud exco
gitat, & dicit, τὰσσεδαί significare, milite
in acie disponere, quod verum est, & ist
propria vocis hujus significatio. Itaque ver
tit, quotquot erant collocati ad audiendum verbum
sed resp. maxime differre hæ duo, dispo
re in acie ut milites, & convenire ad audi
endum verbum. Et hanc interpretationem
prorsus deserit, & querit novam, vertendo
Quotquot erant instructi & informati. Sed τὰσ
σεδαί significat quidem instruere, si de mi
litibus sit sermo, minus vero, si de doctri
na adhibeatur, ut significet instructionem
sive informationem doctrinalem. Deinde
dimittit novam distinctionem, & alia ra
tione cupit satisfacere Calvinianis. 1.) S
exponit: Crediderunt, quotquot erant con
gregati propter vitam æternam. Verum
lud congregari hic non extat, ut supra di
ctum. 2.) vertit, crediderunt, quotquot e
rant instructi ad vitam æt. R. Instructionem
non significare informationem doctrina
lem, sed militarem, quando milites in cer
tas series ordinantur. Postremo concludit
Saubertus, h. l. varias admittere significaciones
uti vel ex suis patet, ideoque non posse ad
duci ad probandam doctrinam fidei contro
ver

versam. Ast hæc perpetua *Socinianorum* sententia est. Sic Joh. VIII. 48. 56. quando probamus Filii DEI existentiam ante Abrahamum, Socinn. excipiunt ad h. l. eum admittere varias significationes, & non posse adduci pro dogmate controverso, orationem exponi posse conditionaliter, verba simplicia pro compositis, &c. Si talia valerent, Scriptura nulli nobis usui esset. Faciunt idem *Arminiani*, *Pontificii*, &c. Verum id minime placet, quia periculosum est, & nostræ orthodoxiæ maxime perniciosum. Est etiam *Cocceji* hæc methodus, qui in scriptis suis Exeget. id passim urget, posse hunc locum alium atque alium sensum admittere, & sic nullum Scripturæ dictum ad probandam fidei doctrinam conducet. B. Seb. Schmidius, *Fascic. Disp.* p. 1036. sq. quando novam hic defendit distinctionem, multo subtilior est *Sauberto*, dum eis non vertit per *in*, sed per *ad*, ut sensus sit, quod fide consequamur vitam æternam, quæ interpretatione plane convenit cum fidei Analogia, & cum usu Scripturæ, Conf. Rom. X. 10. ubi *credere ad justitiam*, est, fide consequi illam justitiam. Interim nihil nobis nascitur per istam interpretationem, quia cardo controversiæ vertitur in particip. *τεταγμένοι*, cum Calviniani obtendunt, DEum ex absoluto decreto quosdam ordinasse, ut crederent. Interim B. Schmidio communis nostrorum interpretatio

C

non

non per omnia placet, pag. 1031. existimat enim, duas adhuc relinqui difficultates, 1.) durum videri, non nominari causam agentem, sive quis ordinaverit? 2.) τεταγμένοι dici, qui ordinem servant & sequuntur. Utriusque dubii eadem est solutio: scilicet distinguendum inter Participia, sumta participialiter & nominaliter. Posteriori sensu dicimus sumi τεταγμένοι, ubi perit causa agens & notatio temporis quod requiritur utrumque, ad Participium, sensu participium sumtum. Sunt igitur τεταγμένοι nominaliter sumti, qui ordinem tenent & observant. Nam usitatissimum est apud Sacros & profanos, ut participia tam passiva, quam activa fiant nomina. Sic Gal. II. 11 posset quaeri, a quonam Petrus fuerit damnatus, & quando? Verum κατεγνωσμένος omnium Interpretum consensu ponitur in significatione nominis, erat condemnabilis. Ita Ebr. VII. 26 κεχωρισμένος adhibetur in sensu nominali. Si quaereret quis de causa agendi & tempore, sequeretur, Christum in principio fuisse conjunctum cum peccatoribus & peccato inquinatum. Ergo sumitur pro statu, semper enim fuit sanctus & purus. Ita h. l. τεταγμένοι sunt, qui in statu & pro tempore hodierno sunt ordinati. In re parum differt a nostra Seb. Schmidii sententia. B. Calevius in Bibl. Illustr. hunc sensum reddidit: Crediderunt, quotquot erant ordinati

five, quicunque præscriptam à DEO in sacris Literis mediorum τὰς ξιϛ, servant & custodiunt. Breviter & nervose B. Mentzer. To. I. Opp. pag. 959. *Crediderunt*, &c. Siquidem hunc mediorum salutis ordinem DEUS ipse constituit, ut fidem dare velit Evangelium audientibus, non autem illud contemnentibus.

XIV.

Idem similiter de SPIRITIBUS & ACCENTIBUS Græcis N. T. observandum, ne quicquam temere mutetur, nec recedatur à recepta & per tot secula communi plerorumque Codicum ac Doctorum consensu confirmata accentuum & spirituum notatione citra rationes urgentes, sed maneat intra Analogiam fidei, cæteraque media Hermeneutica.

Ἐκθεσις,

I.

Olim quidem, cum nullæ accentuum notæ cognitæ essent, frequentissimæ & difficillimæ de Veterum scriptis oriebantur controversiæ. Postquam vero *Aristophanes Byzant.* annis ante C. N. fere 200. peculiare excogitavit adscripsitque vocibus accentuum notas, ejusque institutum secuti sunt alii, orationis Græcæ ambiguitas temporis successu sublata est. Interim dum alii novum Aristophanis inventum observabant, alii è contrario per multa secula antiquam scriben-

C 2

ben-

bendi morem retinebant, & propterea unius
eiusdemque Autoris monumenta diverso
diversis exarata modo extabant, haud raro
dubitatum ac disceptatum est ab Interpre-
tibus de genuina accentuum sede, ac Scripto-
ris propria mente. Quin & scribæ aliquan-
do, præsertim minus eruditi, permutarunt
inter se spiritus, accentusque trajecerunt, de
qua re postmodum ortæ sunt lites inter Sa-
crarum literarum Interpretes.

2. Ita Matth. I. 21. plerique Codd. habent
αὐτῶν, & *Curcellai* Codex *αὐτῶν*; sed pluri-
um Codicum consensus hic præferendus
est, ex ipsius rei & materiæ subjectæ condi-
tione. Etiam v. 24. plerique Codices habent
αὐτῶν, nonnulli *αὐτῶν*.

3. Ita Matth. III. 16. *ἐπ' αὐτὸν*, quaeritur,
an sit relativum, an reciprocum Christi? Co-
dices habent relative, *ἐπ' αὐτὸν*, sed *Vulga-*
tus legit reciproce in suo Codice, eodemque
modo *Augustinus*, *ἐφ' αὐτόν*. Sed lectio in
nostris Codd. est communior & omnino ve-
ra, quæ probatur ex Joh. I. 32. ubi clare ha-
betur, quis viderit Spiritum descendentem
& super quem descenderit.

4. Insignis locus est Col. I. 15. ubi *Chri-*
stus vocatur *πρωτότοκος* *omnis creaturæ*, sive re-
creatæ. Olim abutebantur *Ariani* hoc dicto,
& inde concludebant, Christum esse meram
creaturam, similiter hodie & *Sociniani*. *Eraf-*
mus cum animadverteret hunc nodum, nec

tamen posset solvere, maluit scindere, & putavit, accentum esse mutandum, ita ut *πρωτότοκος* scribatur, non *πρωτότοκος*. Ut enim *θεότοκος* est quæ peperit DEum, *θεότοκος* autem est ille, qui natus DEus est; Sic h. l. voluit, Christum non dici *πρωτότοκον*, passive, qui primus genitus, sed *πρωτότοκον* active, scilicet qui primus omnia fecit, quæ interpretatio cum seqq. videtur maxime conveniens. At vero 1.) reperitur nullus Codex, sive expressus, sive MSS. qui aliam accentuationem exhibeat, neque id objecerunt Ariani, quod scilicet exstaret in nostris Cod. *πρωτότοκος*; quod tamen semper faciebant, si quid eorum obstaret sententiæ, tanquam mutatum & corruptum. 2.) Etiam verbum *τίθειν* nusquam reperitur de creatione. 3.) Neque lectio vulgaris obest orthodoxis. Bene vertit *Megalander*: *Der Erstgebohrne vor allen Creaturen*/ i. e. qui prius genitus est, quam ulla creatura fuerit, i. e. ab æterno, utpote per quem deinde dicuntur omnia creata. Eodem ordine agit Johannes, c. l. i. 2. Veruntamen ex Calvinianis *Joh. Camero Myrothec.* ad h. l. rejicit hanc interpretationem, quippe quæ nodum non solvat, tum & quod principium petat. Sed nondum apparet, quomodo id probare velit. Exposuerunt ita h. l. Græci Doctores, quibus indoles Græcæ orationis non potuit esse incognita, quin & *Hesychius* & *Suidas* in suis Lexicis sic construunt,

quasi accipiatur pro *πρότερον*, prius, scilicet quod sit prior omni reliqua creatura generis. Conf. B. *Dorscheus* in *Theol. Zach.* p. 274. seq. ubi recte observat, *πρῶτος* h. l. valere idem, ac *πρότερος*, & capi respective, itaque usitatum esse in sacris & profanis. Sed non attingit recte controversiæ statum. Haud enim quæritur, an *πρῶτος* significationem *συγκριτικὴν* habeat in simplicibus, quando absolute ponitur, id quod nemo negat, conf. *Joh. I.* 15. 30. Sed an eam etiam in compositis retineat, & construatur quoque cum Genit. relativo? Probari id potest ex verbo *πρωτοβαθρέω*, quod à *LXX.* usurpatur, quia nobis res est cum *Socinn.* qui urgent linguam Hellenisticam, idemque construitur cum Genit. valetque hic *πρότερον*, in respectu ad alios, & significat alium super alium collocare. Obvertit *Piscator* ad h. l. *τίκτειν* non esse patris, sed matris, adeoque hic de æterna Filii DEI generatione agi non posse. Sed *Piscator* in omnibus lineis crepat *Hebraismus N. T.* Itaque respond. esse *Hebraismus* nam *גָּרַם* significat utrumque, *gignere & parere*. Conf. *Hacksplan.* acerrimus *Hebraismorum* defensor, *Nott.* ad *Matth. I.* & *Kircher.* Concordant. Sic *Jacob* dicit ad *Isaacum*: Ego sum *Esau*, *πρωτότοκος* σὺ, *Gen. XXVII.* 19. Ita καὶ ἄνθρωπον. Sed καὶ ἀλήθειαν respond. *γεννᾶν* & *τίκτειν* apud *Oratores*, *Poetas*, *Historicos* tribuitur & *maribus* & *foeminis*

nis

nis. Verum quidem, γεννῶν primario usur-
 patum esse de maribus, τίττειν de foeminis,
 interim & promiscue adhibetur utrumque
 vocabulum. vid. L. II. Iliad. v. 741. *Hesiod.* in
Theogn. v. 889. *Porphy.* c. I. *Isagog.* & *Apollo-*
dor. in Bibliotheca. Habemus proximum
 exemplum ex Literis S. Hebr. I. 6. ubi dici-
 tur πρωτότοκον non resp. nativitatis ex Ma-
 ria, sed æternæ generationis, quia ita appel-
 latur, antequam assumsit H. N. Dispicien-
 dum nunc, quid novi afferat *Camero*? Fingit
 h. l. Metonym. Antec. pro Conseq. Ante
 eum etiam *Piscatori* hæc placuit interpretatio,
 & *B. Glassio* Philol. S. p. 61. qui Regulam pe-
 culiarem fecit, quod primogenitus vocetur,
 qui in suo genere excellit, & præcipuus est.
 Libenter hæc arripiunt *Socinn.* atq; ita etiam
Grotius exposuit. Verum non placet hæc sen-
 tentia 1.) Q. peccatur in generalem Regu-
 lam *Hermenevt.* qua prohibemur recedere
 à proprietate sermonis citra gravem & ur-
 gentem causam. Metonym. antec. pro con-
 seq. est tropus. 2.) Nondum satis probatum
 est, בכור significare immediate Principem
 ac Dominum. *Camero* adducit Pf. LXXXIX.
 27. sed ille de Christo agit. 3.) Accedit,
 quod primogenitus fuit quidem princeps &
 præcipuus inter fratres, sed non alterius na-
 turæ. 4.) Nec *Socinn.* negant, sed potius
 vindicant Christo aliquod dominium divi-
 num.

5. Est locus obscurissimus & difficilissimus Marc. XI. 13. cur Christus damnaverit arborem, quod non haberet *ficus*, cum non fuerit tempus maturum. Misere hic se torserunt & fatigarunt Interpretes. *Heinsius* igitur omnes difficultates uno flatu dispellere voluit, mutato accentu, spiritu, & recepta distinctione. Nos legimus : *ὅτι γὰρ ἦν καιρὸς σύκων.* *Heinsius* vero *ὅ* mutat in *ὅτι*, adverbium negandi in adverb. loci, post *ἦν* ponit comma; tum, *καιρὸς σύκων*, scil. *ἦν*, in dem. *Sande* / da *Jesus* war / war es gut *Feigen* Zeit. *Heinsius* merito audaciæ accusatur à *B. Calovio* in *Bibl. illustr.* & *Seb. Schmidio* in *Fascic. Dissp.* neque enim ullus datur Codex, ubi aliquod ejus vestigium exhibeatur; neque etiam Patres sive Græci, sive Latini aliter citant hoc dictum, ac in nostris Editionibus extat. vid. de sensu dicti pluribus, l. c.

6. Ebr. I. 3. itidem lectio varia est, quæ aliquam parit difficultatem: an *αὐτῷ* legendum sit *relative* ad Patrem, an *reciprocè* ad Christum. *Hugo Grotius* putat, legendum esse *αὐτῷ*, *verbo potentia ejus*, quia sic scriptum legitur in quibusdam Codicibus. Respond. à plurimorum Codicum communi consensu, cæteris paribus, si nulla alia causa urgeat, non esse recedendum: Habemus vero hic plurimos Codices consentientes, & , quos laudat *Grotius*, pessimæ sunt notæ. Tum &, ut eadem est essentia Patris & Filii, ita etiam eadem est

po-

potentia. Quando Christus Joh. X. 30. ait, *Ego & Pater unum sumus*, intelligunt Sociniani non ratione essentiae, sed potentiae, & sic seiplos confodiunt, nam ab hac ad illam colligere licet. Adeoque Grotius fuit frustra, quando gratificari voluit Socinianis. Quod attinet Cyrilli autoritatem, objectam à Grotio, possumus nos easdem autoritates objicere ipsi & antiquiores. Nam Chrysostomus legit *αὐτῶν*, qui est antiquior, & similiter Theodoretus, qui æqualis fuit.

XV.

Lectio vocum originalis haud temere solicitanda est.

I.

Ita Matth. XIX. 24. pro *camelo* quidam substituant funem crassum, quo utuntur nautæ ad projiciendas anchoras. Castalio audacter vertit rudentem, & urget in Notis convenientiam majorem inter funem & acum: Resp. 1.) Vocab. *κάμηλος* apud Græcos unam tantum habet significationem, & animal gibbosum denotat. 2.) Christus hoc proposuit tanquam exemplum rei impossibilis, & sic maxima dissimilitudo debet esse, non vero convenientia & similitudo. Excip. distingvendum inter vocem *κάμηλος* & *κάμιλος*, & probant autoritate Suida, qui in Lexico distinguit hæc duo vocabula: idem facit

cit Scholiastes ad Aristoph. p. 505. Resp. ad Vocab. κάμιλος est mere fictum & communitium, omnibus Græcis ab omni ævo ignoratum, in nulloque Græco Scriptore reperitur 2.) Quod autoritatem Suidæ & Aristophanis attinet, hæc adeo magna non opponimus illis autoritatem *Pollucis* & *Hechii*, Grammaticorum vetustiorum, & autoritate multo præstantiorum. *Pollux* seculi II. post C. N. vixit, & *Onomasticum* Græcum confecit, in quo describit omnium artium vocabula, quando vero progressus nautica, nullum reperitur, quod significaret κάμηλον, sive per η, sive per ι. *Hechius*, Grammaticus eruditorum omnium consensu præstantissimus, ignorat propriam vocem κάμιλον. Accedit 3.) quod omnium Codd. MSS. & expressi scribunt κάμηλον per η. Sic & Patres Græci ac Latini habent. Manet igitur prisca illa interpretatio, de animalis, nec apparet causa, cur relinquenda *Drusus* in *Præter.* ad h. l. conjicit, esse mendum Scholiaste Aristoph. aliquod mendum, pro κάμιλον legendum κάβιλον, quod *Drusio* est idem ac Ebr. כביל catena. Verum κάβιλον æque est vocabulum fictitium, ac κάμιλος. Tum & literarum ordo obstat. Apud Suidam enim inter vocabula per μ reperitur scriptum, & sic non potest esse mendum nec opus fuisset in Scholiaste id monere.

2. Ita Marc. I. 34. XI. 16. legitur vocabulum ἕφις, quod crucem fixit Interpretibus. *Grotius*

ad Marc. I. existimat, mendum h. l. esse, & textum esse corruptum; sed omnes Codd. & MSS. sic legunt. Nec cœteri Interpretes consentiunt de hujus vocabuli natura. Res autem obscura non est. Anomala in μ derivantur à circumflexis ab $\acute{\epsilon}\omega$, $\acute{\alpha}\omega$, $\acute{\omicron}\omega$. e. g. $\gamma\acute{\iota}\theta\eta\mu\iota$ à $\gamma\acute{\iota}\theta\acute{\epsilon}\omega$. Dicunt, hoc esse inusitatum, sed usitatissimum est, & plusquam centum exempla ex solo *Demosthene* adduci possunt. $\acute{\iota}\varsigma\eta\mu\iota$ est ab $\acute{\iota}\varsigma\acute{\alpha}\omega$, $\acute{\delta}\acute{\iota}\delta\omicron\mu\iota$ à $\acute{\delta}\acute{\iota}\delta\acute{\omicron}\omega$, quæ omnia sunt usitatissima apud Græcos.

3. Ita Rom. II. 17. reperitur $\kappa\alpha\upsilon\chi\acute{\alpha}\sigma\alpha\iota$, quod *Piscator* non intellexit in Annot. ad h. l. & statuit, locum esse corruptum, quod etiam annotavit in Indice, putatque divisim legendum esse, $\kappa\alpha\upsilon\chi\acute{\alpha}\sigma\omicron\iota$. Verum optima lectio est ex antiquissima forma Græce loquentium, in pers. 1. est $\kappa\alpha\upsilon\chi\acute{\alpha}\omicron\mu\alpha\iota$, in 2da $\kappa\alpha\upsilon\chi\acute{\alpha}\epsilon\sigma\alpha\iota$ &c. Sic etiam antiquissimis temporibus formatum est $\tau\acute{\upsilon}\pi\lambda\omicron\mu\alpha\iota$, $\sigma\alpha\iota$, $\tau\alpha\iota$, & hæc est ratio loquendi, Jonicis propria, Sic *Hippocrates* & *Democritus* scripserunt, alii autem Jota subscribunt, quæ forma Attica est.

4. Sic 2. Cor. XI. 23. est $\acute{\upsilon}\pi\acute{\epsilon}\rho\ \acute{\epsilon}\gamma\acute{\omega}$. Putant aliqui, hic esse mendum, & vocabula disjuncta, quæ conjungenda forent, ut sit, $\acute{\upsilon}\pi\acute{\epsilon}\rho\ \acute{\epsilon}\chi\omega$, *supero*, *excello*. Sed nihil temere mutandum in S. Literis contra omnium Codd. fidem. Scilicet Præpos. $\acute{\upsilon}\pi\acute{\epsilon}\rho$ sine casu adverbiascit, & significat *plus*, vel *amplius*, $\acute{\upsilon}\pi\acute{\epsilon}\rho\ \acute{\epsilon}\gamma\acute{\omega}$ plus & amplius ego, estque ex collatione
scqq.

seqq. idem, ac περισσοτέρως. Grotius facit
 ellipsin, & subaudit αὐτὸς. Tutius sane est
 ejusmodi locum dubium defendere per
 figuram Grammaticam, quam statim suspi-
 ctum reddere. Sive autem dicam, adven-
 tiascere ὑπὲρ, sive subaudiendum αὐτὸς, non
 pecco in linguam Græcam.

5. Sic. Phil. II. 30. habetur παράβλευσ-
 μένος. Scaliger, Salmasius, Grotius, legendum
 volunt παραβόλευσάμενος, παραβάλλεσθαι
 nim hac significatione passim frequentatur
 & apprime quadrat huic loco, idem, quod
 παρακινδυνεύειν. Inde παράβολος de eo, qui
 cum bestiis depugnavit, apud Socratem H.
 E. Præterea affirmat Salmasius, p. 198. de mo-
 do usurarum, se in antiquissimo quodam
 Codice Bibliothecæ Puteanæ legisse: Para-
 bolatus est de anima sua. Et ut eo minus le-
 ctio variet, à nomine παράβολος verbum
 facit παραβόλευσθαι, quod ejusdem signifi-
 cationis cum παραβάλλεσθαι, & huc reponen-
 dum esse contendit. Sed vero prohibet
 Criticorum Regula, qui, nonnisi urgente
 summa necessitate, negligi plurimorum
 Codd. consensum volunt. Utut enim nullum
 hæcenus Autorum usu probatum sit ipsum
 verbum παραβλέυσθαι; non deest tamen
 ejusdem compositionis aut significationis
 sufficiens ratio. Παρά enim uti alias in com-
 positione sæpius neglectum denotat, cuius
 rei exempla extant verba, παρακίσειν, παραρ-
 πτε

παρανοεῖν, παραβλέπειν, ita & hic insuper neglectam vitæ curam indicat. *Salmasius* vero suam novam lectionem plane non probat. *Hesychium* falso allegat, qui nobiscum παραβλευσάμενⓄ exponit per, εἰς θάνατον ἐαυτὸν ἐκδῆς, ut ita ad hunc locum respexerit. Id enim & alias sæpe facit in N. T. &, se Christianum fuisse, satis clare loquitur.

XVI.

*Libri N. T. DIALECTO COMMUNI
exarati sunt.*

Ἐκθεσις.

I.

Sunt quidem viri eruditi, qui varias N. T. tribuunt dialectos, vid. *Pasor*, *Casp. Wyszusius* & *Leusdenius*. Sed omnia hæc vana sunt. Non multa in N. T. dantur, quæ ratione ortus fuerunt Dorensium, Jönnum, Atticorum, &c. quæ ratione usus facta sunt communia. Quando igitur in N. T. talia reperiuntur, non ad specialem dialectum referenda, quin potius universæ Græciæ nationibus communia facta sunt. Scilicet in N. T. unica tantum dialectus habetur, nempe communis, si usum respiciamus; sin vero primum ortum, variæ dialecti essent. Ita & apud *Isocratem* ipsum varias dialectos reperiremus, qui tamen fuit purus *Atticus*.

2. Te-

2. Tenendum igitur, linguam Græcam post tempora Alexandri M. per totam Europam atque Asiam se extendisse, & hinc factam esse linguam communem, qua omnes Græci, ubicunque habitaverunt, usi sunt. Scriptores autem scripserunt alii lingua Attica, e. g. *Arrianus*, alii alia dialecto, quæ tum temporis ipsis ex libris addiscenda fuit, quia nemo amplius loquebatur, nisi lingua communi. Atque hac etiam N. T. exaratum est. Communi dialecto scripserunt *Polybius*, *Dionysius Siculus* & *Dioscorides*, adeoque cum his conferri debent libri N. T.

3. Non caret suo usu hæc observatio. Ita Luc. VII. 47. habetur vox ἀφεῶνται, de qua disputatur, cujus temporis sit, & modi. Pontificii in Præsenti efferunt, *Remittuntur*, ut sic dialectio, quæ in Præter. habetur, remissionem seu causam antecesserit. Sane principio non poterant se feliciter expedire Evangelici, & de hoc disputatum in Colloquio Wormaticensi inter Philippum & Pontificios. *Philippus* distinxit inter remissionem privatam & publicam: verum distinctio nulla est, & precario allata, quam refutat *Hackspan*. *Notæ Theol. Philol.* p. 306. seqq. Jam videndum an recte versus à Vulgato? *Polanus Syntagm. Theol.* p. 303. & 838. statuit, ἀφεῶντα esse Aor. 2. Med. è dialecto Jon. per Dialysin Ionicam pro ἀφῶνται, & nota est illa dialysis, imprimis in verbis in μι. Etiam *Scapula*

in Indice Anomalorum h. m. resolvit, conf. *Eustachius* ad *Homer.* p. 1077. lin. 8. Et *Suidas* in *Lexico*, verba *Evangelistæ* recitans, dicit, esse conjunctivi modi. Atque hoc voluit *Andr. Osiander* in *Colloquio Wormat.* nec *Beza* abnuit ad *Marc. II. 5.* exponens: remissa sunt, vel, remittuntur. *Osiander* vertebat: *Es mögen dir deine Sünde vergeben seyn.* Etiam *Calvinus* in *Harmon.* ad *Luc. VII. 47.* p. 172. observat, quosdam existimare, esse modum hortativum ad Apostolos, h. m. *Man kan ihr wohl die Sünde vergeben / es kan dieses mahl hingehen.* Quod attinet *Polanum*, 1.) ipse non animadvertit, quod sibi contradicat, nam vertit, *Remissa sunt*: Si vero ἀφέωνται positum est per *Dialysin Jonicam*, *Indicativus* mutatur in *Optativum*, s. *Conjunctivum*, quem non optat *Polanus*. Reliqui, qui fatentur, esse *Conjunct. modi*, accipiunt id de aliqua indulgentia. 2.) Obstat vocis significatio. Omnes accipiunt *Passive*, sed nunquam *Aor. 2. Med.* in verbo ἵππυ cum suis compositis usurpatur *Passive*. 3.) *Jonica dialysis* est contra *Dialectum N. T.* & ejusmodi *Dialyseos* exempla non sunt in *N. T.* uti apud *Poëtas*. Tempore enim *Apostolorum* nulla gens in mundo erat, quæ utebatur *dialecto Jonica*, & ejusmodi *dialysi*: adeoque illa *dialectus* aliena est à *N. T.* quod *dialecto communi* exaratum est. Verbum igitur ἀφέωνται est *tertia pers. plur.* Præter. *Pass.* in
Præ-